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DĖL VIDUTINĖS RINKOS VERTĖS IR NEKILNOJAMOJO TURTO KADASTRO NUOSTATŲ

Valstybės įmonė Registrų centras (toliau – Registrų centras) 2021 m. gruodžio 20 d. raštu

Nr. S-152787 (1.10E) „Dėl nutarimo projekto derinimo“ teikė pastabas Lietuvos Respublikos žemės

ūkio ministerijos parengtiems Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimų projektams: „Dėl Lietuvos

Respublikos Vyriausybės 2002 m. balandžio 15 d. nutarimo Nr. 534 ,,Dėl Lietuvos Respublikos

nekilnojamojo turto kadastro nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“, „Dėl Lietuvos Respublikos

Vyriausybės 1999 m. vasario 24 d. nutarimo Nr. 205 „Dėl žemės įvertinimo tvarkos” pakeitimo”, „Dėl

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. kovo 9 d. nutarimo Nr. 260 „Dėl naudojamų kitos

paskirties valstybinės žemės sklypų pardavimo ir nuomos“ pakeitimo“ ir „Dėl Lietuvos Respublikos

Vyriausybės 1999 m. rugsėjo 29 d. nutarimo Nr. 1073 „Dėl pagrindinės žemės naudojimo paskirties

ir būdo nustatymo ir keitimo tvarkos bei sąlygų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ (toliau – Projektas)

(TAIS reg. Nr. 21-33968).

Registrų centras siūlė Nekilnojamojo turto kadastro nuostatus papildyti nauju 64.13 papunkčiu

nustatančiu, kad žemės sklypo kadastro duomenų byloje be kitų dokumentų, tais atvejais, kai žemės

sklype fiksuojama žemės naudmena – miškas, būtų komplektuojama ir Valstybinės miškų tarnybos

išduota pažyma apie medynų vidutinę rinkos vertę, kurios pagrindu būtų galima į Nekilnojamojo

turto kadastrą įrašyti miško medynų vidutinę rinkos vertę, taip pat alternatyvą, jeigu minėtam

siūlymui nebūtų pritarta –  papildyti Projektą lydinčius teisės aktus, nustatant duomenų apie miško

medynų vidutinę rinkos vertę pateikimo Nekilnojamojo turto kadastro tvarkytojui procesą.

Žemės ūkio ministerija neatsižvelgė į Registrų centro siūlymus ir Projekto derinimo pažymoje

(TAIS reg. 2022-01-19, Nr. 21-33968(2)) nurodė, kad svarstytinas žemės sklypo, kuriame fiksuojama

žemės naudmena – miškas, vidutinės rinkos vertės nustatymo tikslingumas, t. y. ar nebūtų tikslinga,

kad žemės sklypo, kuriame fiksuojama žemės naudmena – miškas, vidutinę rinkos vertę sudarytų tik

žemės sklypo (be miško medynų) vidutinė rinkos vertė.

Registrų centro nuomone, siūlymas dėl žemės sklypo vidutinės rinkos vertės nustatymo be

miško medynų vidutinės rinkos vertės galėtų būti įgyvendintas tik pakeitus Masinio žemės vertinimo

taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. gruodžio 12 d. nutarimu Nr. 1523

„Dėl Masinio žemės vertinimo taisyklių patvirtinimo ir Lietuvos Respublikos žemės mokesčio įstatymo

nuostatų įgyvendinimo“ (toliau – Masinio žemės vertinimo taisyklės). Masinio žemės vertinimo

taisyklių 25 punktas nustato, kad žemės sklypo, kuriame fiksuojama žemės naudmena – miškas,
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vidutinė rinkos vertė yra žemės sklypo (be miško medynų) vidutinės rinkos vertės ir miško medynų

vidutinės rinkos vertės suma. Žemės sklypuose esančių miško medynų vidutinė rinkos vertė yra

indeksuota miško medynų vertė, nustatyta vadovaujantis Žemės įvertinimo metodika, patvirtinta

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. vasario 24 d. nutarimu Nr. 205, ir įrašyta Nekilnojamojo

turto kadastrą. Kai Nekilnojamojo turto kadastre nenurodyta indeksuota miško medynų vertė, ji

apskaičiuojama Žemės įvertinimo metodikos nustatyta tvarka.

Atsižvelgdami į tai, manome, kad kartu su Projektu Lietuvos Respublikos Vyriausybei turėjo

būti pateiktas ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės

2012 m. gruodžio 12 d. nutarimo Nr. 1523 „Dėl Masinio žemės vertinimo taisyklių patvirtinimo ir

Lietuvos Respublikos žemės mokesčio įstatymo nuostatų įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektas.

Pažymime, kad nepakeitus Masinio žemės vertinimo taisyklių, bet Lietuvos Respublikos Vyriausybei

patvirtinus Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės

2002 m. balandžio 15 d. nutarimo Nr. 534 „Dėl Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto kadastro

nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą, susidarys teisiškai ydinga situacija  – teisinio reguliavimo

Masinio žemės vertinimo taisyklių 25 punkto nuostatai įgyvendinti nėra nustatyta.

Prašome Žemės ūkio ministerijos skubos tvarka inicijuoti Masinio žemės vertinimo taisyklių

pakeitimą. 
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